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Əslən Qazax mahalından olan Mir-
zə Adıgözəl bəy Qarabaği 1780-ci 
ildə Şuşa şəhərində anadan olmuş-
dur. O, ibtidai təhsilini bu şəhərdə 
almışdır. Uşaqlıq dövrü köçkün-
lükdə kеçmişdir. Ağaməhəmməd 
şah Qacarın Qarabağa yürüşü 
zamanı ailəsi ilə birlikdə qaçaraq 
Gürcüstana sığınmış, Gürcüstanda 
işğalçılıq əməllərini həyata kеçirən 
rus ordusunda qulluğa başlamış-
dır. Savadlı olduğuna görə "Mirzə" 
ünvanı daşıyırdı.
Qarabağa qayıdan Mirzə Adıgözəl 
bəy Mehdiqulu xan Cavanşirə xid-
mət еtmişdir. Xan İrana qaçdıq-
dan sonra komеndant tərəfindən 
mahala naib təyin еdilmişdir. O, 
bioqrafiyasında yazırdı: "Məzkur 
xan sərhəddin o tərəfinə gеtdikdə 
dövlət başçıları məni İyirmidörd 

mahalına naib təyin еtdilər". Mir-
zə Adıgözəl bəy və qardaşlarının 
əsas mülkləri İyirmidörd mahalı-
nın ərazisində yеrləşirdi. Onların 
mal-mülkləri rus-İran savaşlarında 
talan olunmuşdu. Qardaşlar özləri-
ni barışdan sonra düzəldə bildilər. 
Mirzə Adıgözəl bəy isə əsirlik hə-
yatı yaşamışdır. Qayıdandan sonra 
naib vəzifəsini yеnidən icra еtməyə 
başlamışdır.
1828-ci ildən sonra Mirzə Adıgözəl 
bəyin mahal ərazisində xеyli mül-
kü vardı. Bayəhmədli, Cinli-Bolus-
lu, Qazaq-Nəsibli obaları, Varvara, 
Alpout, Rəhimli və başqa kəndlər 
onun özəl mülkləri sayılırdı. Bun-
lardan başqa, Balçılı obası, Manik, 
Şamabad, Divararxı mülkləri ona 
məxsus idi. Kabablı, Şütur, Balda-
şin, Goran, Talış, Qaraçinar, Sarov 

kəndlərində torpaqları vardı. Go-
ran çayı boyunca bütün yataqlar 
onun idi. O, xeyli yaylaqlara, qış-
laqlara, ayrı-ayrı yеrlərdə yataqla-
ra, zavod ərazisinə və saysız torpaq 
sahələrinə yiyələnmişdi.
Mirzə Adıgözəl bəy rus ordusun-
da podporuçik, poruçik və kapi-
tan rütbələrində xidmət еtmişdir. 
Təqaüdə çıxandan sonra əyalət 
məhkəməsində çalışmışdır.
Mirzə Adıgözəl bəy Azərbaycan 
dilindən başqa rus, fars, erməni və 
gürcü dillərini bilir, Şərq poeziya-
sını sevir, şeirlər yazırdı. Nizami 
yaradıcılığının pərəstişkarı olan 
Mirzə Adıgözəl bəy böyük şairin 
1826-cı ildə Gəncə döyüşü zamanı 
dağıdılmış sərdabəsini öz vəsai-
ti hesabına bərpa etdirmişdir. O, 
1845-ci ildə Azərbaycan dilində 
1736-cı ildən 1828-ci ilədək Qara-
bağın siyasi olaylarına güzgü tu-
tan "Qarabağnamə" adlı tarixi əsər 
yazmışdır. Mirzə Adıgözəl bəy 
Qarabağın siyasi tarixini şərh edən 
salnaməsini görmə qabiliyyətinin 
zəiflədiyindən, diktə edərək yaz-
dırmışdır. Əsər 1950-ci ildə nəşr 
olunmuşdur.
Mirzə Adıgözəl bəy 1848-ci ildə sеnt-
yabrın 9-da vəfat еtmiş, özəl mülkü 
Rəhimlidə dəfn olunmuşdur.
Mirzə Adıgözəl bəyin Hüsеyn bəy, 
Haqvеrdi bəy, Məmmədqasım bəy 
və Həsənqulu bəy adlı oğulları, Ba-
laxanım xanım, Sayalı xanım adlı 
qızları olmuşdur.

Mirzə Adıgözəl bəy ailəsinin türbələri

Azərbaycan qədim tarixə və 
mədəniyyətə malik olan bir di-
yardır. Şərqlə Qərbin qovşağın-
da yerləşən bu ölkə bəşər sivi-
lizasiyasına çox unikal maddi 
və mənəvi irs bəxş etmişdir. 
Azərbaycanda mükəmməl milli 
mənəvi dəyərlər sistemi intişar 
tapıb formalaşmışdır. Azər-
baycan dünyada milli və irqi 
dözümlülüyün və tolerantlığın 
ən yüksək şəkildə qorunub sax-
landığı nadir ölkələrdən biri dir. 
Azərbaycan xalqı qədim xalq 
olduğuna görə onun yarat mış 
olduğu maddi mədəniyyət nü-
munələri ümumbəşəri əhəmiyyət 
daşıyır. 
Bu xüsusda Qarabağ bölgəsinin 
xüsusi yeri və payı vardır. Azər-
baycan ərazisində, o cümlədən 
Qarabağda aparılan arxeoloji 
qazıntılar və tədqiqatlar, əldə 
olunan qiymətli məxəzlər sübut 
edir ki, bu ərazilər planetimizin 
ən qədim insan məskənlərindən 
biridir. Tarix boyu saysız-hesab-
sız döyüş səhnələrinə şahidlik 
edən, dağıdılan, məhv edilən 
tarixi mədəniyyət abidələrimiz 
son 30 ildə erməni vandalları 
tərəfindən tar-mar edilərək, yer 
üzündən silinmək vəziyyətinə 
gətirilmişdir. Şanlı Azərbaycan 
ordusu möhtəşəm vətən sava-
şına qalxaraq, doğma yurd yer-
lərimizi azad etməsəydi, kim 
bilir həmin abidələrin sonrakı 
taleyi necə olacaqdı... Bu haqsız-
lığı bilə-bilə, görə-görə nüfuz-
lu beynəlxalq təşkilatlar illərlə 
susqunluq nümayiş etdirmişlər. 
Şükürlər olsun ki, həmin əra-
zilər indi əsl sahibinə qovuşub. 
Lakin, necə deyərlər, daş üstə 
daş qalmayıb, hər şey dağıdı-
lıb, yandırılıb, talan edilib. Bəlkə 
də dünyanın heç bir yerində bu 
miqyasda insanlığa sığışmayan 
cinayət və fəlakət törədilməyib. 
Azıx və Tağlar mağaraları, Qa-
raköpək, Üzəriktəpə kurqanları 

dağıdılmış, işğal altında olan bü-
tün yaşayış məntəqələrində olan 
məzarlıqlar, türbələr, məscidlər, 
məbədlər, həmçinin Qafqaz Al-
baniyasına məxsus olan abidələr 
yerlə-yeksan edilmişdir. Əldə 
olan məlumatlara əsasən belə 
qənaətə gəlmək olar ki, bu əra-
zilərdə mövcud olan bütün abi-
dələr ya tamamilə dağıdılıb, ya 
da “bərpa” olunaraq erməni abi-
dələri kimi təqdim edilmişdir. 
Azərbaycan Respublikası Nazir-
lər Kabinetinin 2 avqust 2001-ci 
il tarixli qərarı ilə təsdiq edilmiş 
“Dünya əhəmiyyətli daşınmaz 
tarix və mədəniyyət abidələri-
nin siyahısı”, “Yerli əhəmiyyətli 
daşınmaz tarix və mədəniyyət 
abidələrinin siyahısı”na əsasən, 
işğaldan azad olunmuş ərazilər-
də dövlət qeydiyyatında olan 
abidələrin sayı 900-dən çoxdur. 
Bununla yanaşı, dövlət qeydiy-
yatında olmayan 1500-dən artıq 
abidənin olması barədə məlu-
mat vardır. 
Xarici İşlər Nazirliyinin hazırla-
dığı “Azərbaycan Respublikası-
nın Ermənistan tərəfindən işğal 
olunmuş ərazilərində islam di-
ninə aid tarixi və mədəni irsin 
dağıdılması və təhqir olunması” 
adlı hesbatlar UNESKO, BMT, 
ATƏT, Avropa Şurası, İslam 
Əməkdaşlıq Təşkilatı, ISESCO 
və digər beynəlxalq təşkilat-
lara göndərilmişdir. Görülən 
tədbirlərin nəticəsidir ki, İslam 
Əməkdaşlıq Təşkilatı tərəfindən 
Ermənistanın təcavüzü nəticə-
sində işğal olunmuş Azərbaycan 
ərazilərində islam dininə aid ta-
rixi və mədəni irsin, məbədlərin 
dağıdılması və təhqir edilməsi 
barəsində müvafiq qətnamələr 
qəbul edilmişdir. 
Dini Qurumlarla iş üzrə Dövlət 
Komitəsi tərəfindən təsdiq olun-
muş siyahıda həmin ərazilərdə 
təqribən 403 tarixi-dini abidənin 
olduğu göstərilmiş, onlardan 67-

si müsəlman məscidləri olmuş, 
63 məscid tamamilə, 4-ü isə qis-
mən dağıdılaraq yararsız hala 
salınmışdır. 
Beynəlxalq Təşkilatların təz-
yiqləri nəticəsində yalnız Ağ-
dam Cümə məscidini, Şuşa 
şəhərindəki Aşağı Gövhərağa, 
Yuxarı Gövhərağa və Saatlı 
məscidlərinin divarlarını saxla-
maq mümkün olmuşdur. 
 Əxlaqsızlıq və mənəviyyatsızlı-
ğın iyrənc formalarını ifadə edən 
ermənilər məscidlərdə donuz 
saxlamaqdan da çəkinməmişlər. 
Ermənistan ərazisində azərbay-
canlılara məxsus olan tarixi və 
mədəni abidələr də eyni aqibə-
ti yaşamışdır. İrəvan şəhərində 
Dəmir bulaq məscidi yer üzün-
dən silinmiş, Göy məscid isə 
orijinal xüsusiyyətlərinin dəyiş-
dirilməsi məqsədilə “yenidən tə-
mir” edilmişdir. Bundan başqa, 
XVIII əsrin ikinci yarısında Qara 
Seyid tərəfindən İrəvanda inşa 
edilmiş Hacı Novruzəli bəy məs-
cidi, “Sərdar Sarayı” kompleksi 
dağıdılmışdır. Əsrarəngiz təbiət 
gözəlliyi ilə ahəngdar formada 
yaradılmış tarixi abidələrin bir 

daşına toxunmaq belə vicdan-
sızlıqdır, əxlaqsızlıqdır, cinayət-
dir. Ən dəhşətlisi isə odur ki, bu 
əməllərinə görə erməniləri qına-
yan, təhdid və tənqid edən olma-
yıb. Azərbaycan dövləti xalqın-
dan, millətindən güc alaraq, 
dillər əzbəri Qarabağın hər bir 
guşəsini gülüstana çevirəcək. Nə 
qədər ağır və çətin iş olsa da, abi-
dələrimizi bərpa edəcəyik, yeni 
abidələr də yaradacağıq. Əsas 
məsələ odur ki, tapdaq altında 
olan torpaqlarımız indi öz əlimiz-
dədir. Dövlət başçımız nəyi, necə 
və nə vaxt etməyi yaxşı bilir. Ən 
əsası da odur ki, işğaldan azad 
olmuş ərazilərdə möhtəşəm qu-
ruculuq işlərində iştirak etmək 
eşqi ilə yaşamayan bir azərbay-
canlı tapmaq çətindir. 
Mütəxəssislərin fikrincə, Qa-
rabağ bölgəsində arxeoloji 
tədqiqat işləri yeni qaydalar 
əsasında aparılmalıdır. Bölgə-
də tarixi və mədəni abidələrin 
tədqiq edilməsi, qədim və orta 
əsrlər tarixinin öyrənilməsi, elmi 
araşdırmaların nəticələrinin 
dünya çapında yayılması qar-
şıda duran ən ümdə vəzifələr-

dəndir. Tədqiqatların sistemli 
və mərhələli şəkildə həyata ke-
çirilməsi nəzərdə tutulur. Çünki 
ermənilər 30 il ərzində qədim 
dövr arxeoloji abidələrində qa-
zıntılar aparmış, hətta bu işə 
Avropa alimlərini də cəlb etmiş-
lər. Burada əsas məqsəd xristian 
abidələrini saxta müdaxilələrlə 
erməniləşdirmək olmuşdur. Da-
ğıntılara və mənimsəmələrə mə-
ruz qalmış abidələr Azərbayca-
nın qədim dövlətlərindən olan 
Qafqaz Albaniyası dövrü abi-
dələri və orta əsrlərə aid xristian 
memarlıq dini kompleksləridir. 
Bu abidələrin bir çoxunun ori-
jinal vəziyyəti dəyişdirilmişdir. 
Lakin ermənilər bununla heç 
nəyə nail ola bilməmiş, albanşü-
nas alimlərin və din xadimləri-
nin qarşısında ağlabatan heç bir 
sübut gətirə bilməyərək, rəzil 
duruma düşmüşlər. 
Birinci mərhələdə abidələrin 
hazırkı vəziyyəti öyrənilir, on-
lara vurulan ziyan müəyyən-
ləşdirilir. Azərbaycan Respub-
likası Prezidentinin “Azər baycan 
Respublikasının işğal dan azad 
olunmuş ərazilərində müvəqqə-

ti xüsusi idarəetmənin təşkili 
haqqında” 2020-ci il 29 oktyabr 
tarixli Fərmanına uyğun olaraq 
Mədəniyyət Nazirliyi tərəfin-
dən artıq tarix və mədəniyyət 
abidələrinin ilkin inventarlaş-
dırılması və mühafizəsi üzrə 
monitorinq işlərinə başlanılıb. 
Müharibədən ötən bir il ərzində 
Qarabağ bölgəsində infrastruk-
tur, istərsə də tarixi abidələrin 
bərpası və yenidənqurulması 
istiqamətində xeyli iş görülüb. 
Belə ki, Şuşa şəhərində Yuxarı 
Gövhərağa məscidi təmir olu-
nub, oradan azan səsi ucaldılıb. 
Güllələnmiş heykəllər: Üzeyirin, 
Bülbülün və Natəvanın bütləri 
öz yerinə qaytarıldı. Üzeyir Ha-
cıbəyovun yeni heykəli ucaldıl-
dı. Bülbülün və Üzeyirin ev-mu-
zeyləri açıldı. Görkəmli dövlət 
xadimi və şair M.P.Vaqifin məq-
bərəsi bərpa edilərək, poeziya 
sevənlərin ixtiyarına verildi. Ha-
zırda üç məsciddə təmir-bərpa 
işləri aparılır. Yuxarı Gövhərağa 
məscidinin təmiri bitmək üzrə-
dir. Saatlı və Aşağı Gövhərağa 
məscidlərinin təmiri ilə bağlı 
müvafiq göstərişlər verilib.
Qarabağda bərpa-quruculuq işlə-
rinə müharibə bitər-bitməz, necə 
deyərlər, torpaqdan barıt qoxusu 
çəkilməmiş başlanılıb. Ötən bir 
ildə dövlət başçısının, birinci xa-
nımının Qarabağsız günü-ayı ol-
mayıb. Zəfər yolu çəkilir, Ağdam 
şəhərinin tikintisinə start verilib. 
Füzuli Beynəlxalq Hava Limanı 
istifadəyə verilib, daha iki aero-
portun tikintisi davam etdirilir. 
Su elektrik stansiyaları, körpülər, 
tunellər, pilot yaşayış massivlə-
ri, ağıllı kənd layihələri... Bütün 
bunları saymaqla qutarmaq ol-
maz. Bundan sonra hər açılan 
səhər doğma yurd yerlərimizə 
fərəh və qələbəlik dolu günlər  
gətirəcək. 

Zülfü İLYASOV,
xüsusi müxbirimiz

Qarabağ və Şərqi Zəngəzur iqtisadi ra-
yonları ərazisində dövlətimizin başçısı-
nın tapşırığı ilə icra olunan və işğaldan 
azad edilmiş rayon və kəndlərin sosi-
al-iqtisadi inkişafında mühüm rol oyna-
yacaq yol infrastrukturu layihələrindən 
biri Xudafərin-Qubadlı-Laçın və Xan-
lıq-Qubadlı avtomobil yollarıdır.
Başlanğıcını Hacıqabul-Horadiz-Ağ-
bənd-Zəngəzur dəhlizi magistral av-
tomobil yolunun Xudafərin su anba-
rı yaxınlığından keçən hissəsindən 
götürən Xudafərin-Qubadlı-Laçın av-
tomobil yolunun uzunluğu 66 kilometr 
təşkil edir. Sözügedən yolun Xanlıq ya-
şayış məntəqəsindən ayrılaraq, Qubadlı 
şəhərinə qədər 17 kilometr uzunluğun-
da yeni avtomobil yolunun da inşası 
nəzərdə tutulub. Layihələndirilən yolla-
rın ümumi uzunluğu 83 kilometrdir.
Dövlətimizin başçısının tapşırığına əsasən 
Xudafərin-Qubadlı-Laçın və Xanlıq-Qu-

badlı avtomobil yollarının Qarabağın in-
ki şaf planı nəzərə alınmaqla 4 hərəkət 
zolaqlı olmaqla I texniki dərəcəyə uyğun 
olaraq inşası hazırda davam etdirilir.
İş həcmi və layihənin qısa müddət ər-
zində yekunlaşdırılması tapşırığı nəzərə 
alınaraq, tikintini Azərbaycan Avtomo-
bil Yolları Dövlət Agentliyinin “37 N-li 
Yol İstismarı” MMC ilə subpodratçı 
şirkət olaraq yol tikintisi sahəsində ix-
tisaslaşmış və ölkəmizdə indiyədək bir 
neçə layihəni uğurla tamamlamış Tür-
kiyənin Polat Yol Yapı San. və Tic. Ano-
nim Şirkəti birgə icra edir.
Yeni Xudafərin-Qubadlı-Laçın və Xan-
lıq-Qubadlı avtomobil yolları işğaldan 
azad edilmiş Zəngilan, Qubadlı və La-
çın rayonlarının ərazisindən keçir. Av-
tomobil yolu Qubadlı və Laçın şəhərləri 
də daxil olmaqla, sözügedən rayonların 
30-dan artıq yaşayış məntəqəsini əhatə 
edir.
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